
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
                               CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
EDITAL nº 2.398/2016-CRS 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOMEAÇÃO 

 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 
subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, na autorização governamental constante 
no protocolo nº 13.881.257-0, e após publicação no Boletim-Geral nº 040, de 1º de março 
de 2016, resolve: 

        
1. Divulgar a nomeação dos candidatos ao cargo PM/BM, ocorrida por meio da 

Portaria de Nomeação nº 1172, de 29 de fevereiro de 2016, conforme Anexo Único do 
presente Edital. 

  
 2. Os candidatos deverão observar o Edital de convocação para a posse e 

exercício, que ocorrerá na Diretoria de Ensino e Pesquisa da PMPR, sob pena de tornar 
sem efeito a Nomeação se a investidura no cargo não se der no prazo legal. 

 
 

 
Curitiba, PR, 1º de março de 2016. 

 
 
 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.172 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

 

Nomeação na PMPR 

 

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná com autorização do Excelentíssimo 

Senhor Governador do Estado do Paraná através do Protocolo nº 13.881.257-0 e no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de 

Organização Básica), em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra 

“b”, da Lei nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo 

Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

Art. 1º NOMEAR a partir de 29 de fevereiro de 2016,  para o cargo de Soldado Policial 

Militar de 2ª Classe os candidatos relacionados no anexo I desta Portaria e para o cargo de Soldado 

Bombeiro Militar de 2ª Classe os candidatos relacionados no anexo II, em virtude de terem sido 

aprovados em todas as fases do Concurso Público para Soldado Policial/Bombeiro Militar regulado 

pelo Edital nº 1.107/2012. 

 

 Art. 2º ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se completará com 

a posse e o exercício no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará com nova Portaria do Centro de 

Recrutamento e Seleção.   

 

            Art. 3º Publique-se em Boletim Geral. 

 

 

 

 

 

(assinada no original) 

Coronel QOPM Maurício Tortato, 

Comandante-Geral da PMPR. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

 

PORTARIA Nº 1.172 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

Anexo I 

 

Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe 

 

Seq.                Nome                                                RG 

001.  Alexandre Andre Rodrigues                                85705989 

002.  Ariane Aparecida Gouveia                                 85909754 

003.  Bruna Rafaela Oliveira                                   96994150 

004.  Claus Vinicios Dressler                                  101427897 

005.  Diones Tintino Dos Santos                                104557074 

006.  Fabio Dominico                                            1466617-0 

007.  Fábio Ruiz Prestes                                       81257434 

008.  Felipe Karan Izidoro Silva                               90179845 

009.  Fernanda Maria Pozzebon                                  94985471 

010.  Guilherme Negrao                                         100878119 

011.  Heliége Oliveira Brun Viana                              69208584 

012.  Ivonete Colaço Mazepas                                   75742452 

013.  Jeferson Leandro Albring                                 94022177 

014.  Jessica De Souza Santos                                  124382424 

015.  Vilmar Da Silva Padilha                                  93927494 

016.  Wellington Bruno Ribeiro Da Luz                          109380164 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.172 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

Anexo II 

 

Nomeados para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe 

 

Seq.                   Nome                                                RG 

01.  Alexandre Ailton Nascimento                              89678501 

02.  Aline Sandi Pires De Oliveira                            123679512 

03.  Gustavo Dos Santos Hunhoff                                9.283.542-1  

04.  Priscila Leite Silva                                     98874356 

05.  Roberto Luiz Lorenço Junior                               10.707.339-6 

06. Felipe Eloy Scheuer 83151862 

 
 


